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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО 
ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со оглед дека квалитетното домување е многу важен сегмент во живеењето, во 
последните години се наметнаа многу прашања поврзани со стандардите во изградбата 
на градби за колективно  домување и станбеноделовните градби, а посебно следејќи го 
трендот на забрзана градежна експанзија во градските средини, се наметна и 
прашањето за ефикасното користење на енергијата и топлинската заштита, како и 
воведувањето на инсталации за снабдување со топлинска енергија чие вградување ќе 
овозможи унифицирано користење на истата и воедно индиректно ќе придонесе кон 
намалување на загадувањето на животната средина во текот на зимскиот период и тоа 
особено во градските средини, каде живее и работи поголема концентрација на 
население.
Поаѓајќи од проблемите во практиката со обезбдување на квалитетно и унифицирано 
снабдување со топлинска енергија на сите градби за колективно домување и 
станбеноделовните градби, а со тоа и овозможување на стандард во модерното градско 
живеење кој ќе овозможи намалување на загадувањето во зимскиот период, неминовно 
се наметнува потребата од предложените измени како итни и неопходни.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Основни цели на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за 
градење се ефикасното користење на енергијата и топлинската заштита во градските 
средини каде има можност за приклучување на инсталации за снабдување со топлинска 
енергија како парно греење, со што ќе се придонесе и кон унапредување на животната 
средина во градските средини во текот на зимскиот период. 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ 
ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за градење не 
предизвикува дополнителни финаниски импликации врз Буџетот на Република Северна 
Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ И НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КАКО И ПОДАТОЦИ 
ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА 
МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски 
средства од Буџетот на Република Северна Македонија и спроведувањето на законот 
не повлекува дополнителни материјални обврски за одделни субјекти.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Согласно член 175 алинеја 1 од Деловникот на Собранието на Република Северна 
Македонија, имајќи во предвид дека не се работи за сложен и обемен закон, се предлага 
Собранието да расправа по Предлогот на закон по скратена постапка.
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ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 

И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЊЕ

Член 1

Во Законот за градење („Службен весник на Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 

149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 

64/18, 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 244/19, 18/20, 

279/20, 227/22, 111/23, 224/24, 255/24, 3/25, 17/25, 87/25 и 101/25), во членот 9 се 

додаваат седум нови става (2), (3), (4), (5), (6), (7) и (8) кои гласат:

„(2) Станбено-деловните градби и градбите за колективно домување, кои ќе се 

изведуваат на локалитети и подрачја на кои постои техничка можност за приклучок на 

системот за дистрибуција на топлинска енергија, задолжително се проектираат и 

изведуваат со целокупната термотехничка инсталација на системот за централно 

греење.

(3) За утврдување на можноста за приклучок на системот за дистрибуција на топлинска 

енергија од ставот (2) на овој член, потребно е инвеститорот да обезбеди известување 

од надлежниот оператор на систем за дистрибуција на топлинска енергија, дека постои 

или не постои можност за приклучок на системот за дистрибуција на топлинска енергија, 

за што доставува барање до надлежниот оператор на систем за дистрибуција на 

топлинска енергија.

(4) Во случај да постои техничка можност за приклучок на системот за дистрибуција на 

топлинска енергија, инвеститорот е должен за утврдување на исполнетоста на условите 

од ставот (2) на овој член да обезбеди позитивно мислење за проектираната и 

изведената термотехничка инсталација на системот за централно греење, од страна на 
надлежниот оператор на систем за дистрибуција на топлинска енергија. 

(5) Мислењето за проектираната термотехничка инсталација на системот за централно 

греење на градбата се однесува на делот на основниот проект со кој е опфатена 

термотехничката инсталација на системот за централно греење во ревидиран 

термотехнички проект и се приложува од страна на инвеститорот со барањето за 

добивање на одобрение за градење.

(6) Операторот на систем за дистрибуција на топлинска енергија, кој врши дејност 

дистрибуција на топлинска енергија и управува со системот за дистрибуција на 
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топлинска енергија во Република Северна Македонија е должен известувањето за 

постоење на техничка можност за приклучок на системот за дистрибуција на топлинска 

енергија да го издаде во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (3) 

на овој член, а во случај да постои техничка можност за приклучок, надлежниот 

оператор на систем за дистрибуција на топлинска енергија мислењето за проектираната 

термотехничка инсталација на системот за централно греење од ставот (5) на овој член 

е должен да му го издаде на инвеститорот во рок од 30 дена од денот на приемот на 

барањето од ставот (3) на овој член.

(7) Мислењето за изведената термотехничка инсталација на системот за централно 

греење во градбата го издава надзорниот инженер на надлежниот оператор на систем 

за дистрибуција на топлинска енергија кој врши надзор во текот на изведбата и по 

изведбата на целата термотехничка инсталација на системот за централно греење на 

градбата. Позитивното мислење за изведената термотехничка инсталација на системот 

за централно греење заедно со останатите потребни документи се приложува од страна 

на инвеститорот до надлежниот орган од членот 58 од овој закон, со цел ставање во 

употреба на станбено-деловните градби и градбите за колективно домување согласно 

одредбите од глава VII од овој закон.

(8) Формата и елементите кои треба да ги содржи мислењето за проектираната односно 

изведената термотехничка инсталација на системот за централно греење ги пропишува 

министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од 

областа на уредувањето на просторот.“.

Член 2

Во членот 59 ставот (5) се менува и гласи:

„Доколку е поднесено барање за одобрение за градење за градби за производство на 

електрична и топлинска енергија за кои согласно прописите од областа на енергетиката 

е предвидено издавање на овластување за изградба на електроенергетски објекти, 

покрај доказите од ставот (2) на овој член се доставува и известување од надлежен 

орган дека е отпочната постапката за доделување на овластување за изградба на 

електроенергетски објекти согласно одредбите од Законот за енергетика (*).“.

По ставот (5) се додава нов став (6) кој гласи:

„(6) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење за станбено-деловни градби 

и градби за колективно домување, покрај доказите од ставот (2) на овој член се 

доставува и известувањето од член 9 став (3) од овој закон, а во случај да постои 
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техничка можност за приклучок на  системот за дистрибуција на топлинска енергија, 

освен известувањето се доставува и позитивното мислење за проектираната 

термотехничка инсталација на системот за централно греење од член 9 став (5) од овој 

закон.“.

Ставовите (6), (7) и (8) стануваат ставови (7), (8) и (9).

Во ставот (9) кој станува став (10) зборовите „ставот (8)“ се заменуваат со зборовите 

„ставот (9)“, а зборовите „ставот (11)“ се заменуваат со зборовите „ставот (12)“.

Во ставот (10) кој станува став (11) зборовите „ставот (9)“ се заменуваат со зборовите 

„ставот (10)“, зборовите „ставот (8)“ се заменуваат со зборовите „ставот (9)“, а зборовите 

„ставот (11)“ се заменуваат со зборовите „ставот (12)“.

Во ставот (11) кој станува став (12) зборовите „ставот (8)“ се заменуваат со зборовите 

„ставот (9)“, а зборовите „ставот (12)“  се заменуваат со зборовите „ставот (13)“.

Во ставот (12) кој станува став (13) зборовите „ставот (11)“ се заменуваат со зборовите 

„ставот (12)“.

Ставовите (13), (14), (15), (16) и (17) стануваат ставови  (14), (15), (16), (17) и (18).

Во ставот (18) кој станува став (19) зборовите „ставовите (2), (3), (4), (5), (6) и (7)“ се 

заменуваат со зборовите „ставовите (2), (3), (4), (5), (6), (7) и (8)“.

Ставовите (19), (20) и (21) стануваат ставови (20), (21) и (22).

Во ставот (22) кој станува став (23) зборовите „ставот (21)“ се заменуваат со зборовите 

„ставот (22)“.

Член 3

Во член 59-в во ставот (1) зборовите „член 59 став (9)“ се заменуваат со зборовите 

„член 59 став (10)“.

Член 4

Во член 62 во ставот (4) зборовите „членовите 59 став (20)“ се заменуваат со зборовите 

„членовите 59 став (21)“.
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Член 5

Во член 88 по ставот (7) се додава нов став (8) кој гласи:

„(8) Во случаите кога е издадено одобрение за градење за станбено-деловни градби и 

градби за колективно домување во кои е изведена термотехничка инсталација на 

системот за централно греење, покрај документацијaта од ставот (2) на овој член, 

инвеститорот доставува и позитивно мислење за изведената термотехничка 

инсталација на системот за централно греење во градбата од член 9 став (7) од овој 

закон.“.

Ставовите (8) и (9) стануваат ставови (9) и (10).

Член 6

Во член 89 во ставот (5) зборовите „членот 59 став (15)“ се заменуваат со зборовите 

„членот 59 став (16)“.

Во ставот (6) зборовите „членот 59 став (15)“ се заменуваат со зборовите „членот 59 

став (16)“.

Член 7

Во член 90 во ставот (4) зборовите „членот 59 став (17)“ се заменуваат со зборовите 

„членот 59 став (18)“.

Член 8

Во член 96 во ставот (2) зборовите „член 59 став (15)“ се заменуваат со зборовите „член 

59 став (16)“.

Во ставот (3) зборовите „членот 59 став (15)“ се заменуваат со зборовите „членот 59 

став (16)“.

Во ставот (5) зборовите „членот 59 став (15)“ се заменуваат со зборовите „членот 59 

став (16)“.
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Член 9

Во член 163 во ставот (5) зборовите „членот 59 став (16)“ се заменуваат со зборовите 

„членот 59 став (17)“.

Член 10

За градбите за производство на електрична и топлинска енергија за кои до денот на 

влегувањето во сила на овој закон, согласно Законот за енергетика (*) („Службен весник 

на Република Македонија“ бр.96/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр.96/19, 236/22, 134/24 и 147/24) било претходно издадено овластување 

за изградба на овој вид на објекти во постапката за издавање на одобрение за градење 

за овој вид на градби покрај доказите од член 59 став (2) од Законот за градење 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 

13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 

44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 244/19, 18/20, 279/20, 227/22, 

111/23, 224/24, 255/24, 3/25, 17/25, 87/25 и 101/25) се доставува и овластувањето за 

изградба на енергетски објекти за производство на електрична и/или топлинска енергија 

издадено од надлежен орган.

Доколку е поднесено барање за одобрение за градење за дел од градба за 

производство на електрична и топлинска енергија кој претставува самостојна градежна 

и фукционална целина и за кој претходно согласно Законот за енергетика (*) („Службен 

весник на Република Македонија“ бр.96/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр.96/19, 236/22, 134/24 и 147/24) било издадено овластување за изградба 

на целата градба-енергетски објект за производство на електрична и/или топлинска 

енергија за одредена моќност која со посебните делови од градбата не ја надминува 

моќноста од издаденото овластување за целиот објект, барателот покрај доказите од 

член 59 став (2) од Законот за градење („Службен весник на Република Македонија“ бр. 

130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 

28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 

71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр. 244/19, 18/20, 279/20, 227/22, 111/23, 224/24, 255/24, 3/25, 17/25, 87/25 

и 101/25) го доставува и издаденото овластување за целата градба-енергетски објект 

заедно со согласност од органот кој го издал овластувањето.



9

Член 11

Одредбите од член 1 од овој закон со кој во членот 9 се додаваaт седум нови става (2), 
(3), (4), (5), (6), (7) и (8)  и одредбите од член 2 од овој закон со кој во членот 59 се додава 

нов став (6) се применуваат за станбено-деловни градби и градби за колективно 

домување кои од денот на влегувањето во сила на овој закон ќе отпочнат постапка за 

градење согласно одредбите од овој закон.

Член 12

Подзаконските акти предвидени согласно одредбите од овој закон ќе се донесат 

најдоцна во рок од две години од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 13

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.



10

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЊЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА 
ЗАКОНОТ 

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за градење е 
систематизиран во 13 члена.
             Со членот 1 се дополнува членот 9 од Законот за градење со кој детално се 
регулира постапката при изградба на станбеноделовни градби и градби за колективно 
домување, кои би се изведувале на локалитети односно подрачја на кои има техничка 
можност за приклучок на систем за дистрибуција на топлинска енергија, истите 
задолжително да се проектираат и изведуваат со целокупната мажинска односно 
техничка инсталација за спроведување на топлинската енергија преку парно  греење.
            
         Со членот 2 се прави соодветно изменување на членот 59 став (5) од Законот за 
градење, со цел усогласување на постапката за изградба на електроенергетски објекти 
согласно новиот Закон за енергетика (*).
         Воедно и се додава нов став (6) кој е во функција на допрецизирање на постапката 
за издавање на одобрение за градење на станбеноделовните градби и градбите за 
колективно домување, согласно потребата за проектирање и изведување на овој вид на 
градби уредена со членот 1 од Предлог законот со кој се дополнува членот 9 од Законот 
за градење.
        Останатите одредби од членот 2 од Предлогот на закон, како и членовите 3, 4, 6, 7 
и 8 од Предлогот на закон се од техничка природа, во однос на повикување на точните 
ставови на одредбите од членот 59, со оглед дека истиот со додавањето на новиот став 
(6) претрпува измена во нумерацијата. Воедно со членот 5 се интервенира во членот 88 
во делот на добивање на одобрение за употреба за станбеноделовните градби и 
градбите за колективно домување согласно потребата за проектирање и изведување на 
овој вид на градби уредена со членот 1 од Предлогот на закон со кој се дополнува 
членот 9 од Законот за градење.
        Членот 10 претставува преодна одредба во однос на изменатата постапка за 
добивање на овластување за изградба на електроенергетски објекти согласно новиот 
Закон за енергетика кој е објавен во мај 2025 година. Од причина што има затекнати 
постапки за добивање на одобрение за градење за изградба на ваквите објекти, за кои 
согласно Законот за енергетика кој престана да важи со денот на донесувањето на 
новиот, веќе има издадено овластувања, се предлага преодната одредба која се 
однесува само за оние објекти за кои има важечко овластување согласно Законот за 
енергетика кој престана да важи. При што новиот начин на постапување за издавање 
на одобрение за градење за овој вид на градби е регулиран системски во членот 2 со 
кој се прави соодветно изменување на членот 59 став (5), со што се овозможува целосно 
усогласување на регулативата во делот на постапување за изградба на 
електроенергетски објекти, кои ќе отпочнат да се планираат од денот на влегувањето 
во сила на овој закон.
        Членот 11 од Предлогот на закон претставува преодна одредба, со цел да се 
допрецизира дека предвидените измени и дополнување на Законот за градење од 
членовите 1 и 2 од Предлог законот се однесуваат само за проектираните 
станбеноделовни градби и градби за колективно домување кои ќе го отпочнат процесот 
на градење, а не и за постојните и веќе изградени такви градби. Членот 12 исто така 
претставува преодни одредби.
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        Со членот 13 од Предлогот на закон се уредува неговото влегување во сила, кое 
имајќи во предвид дека не станува збор за голема и обемна измена на Законот за 
градење, се предлага истото да биде со денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Северна Македонија“, односно по скратена постапка.      
      

МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ

          Решенијата содржани во одредбите од овој предлог закон се меѓусебно поврзани 
и се надополнуваат и како такви прават една правна целина. 

II. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

             Со предложените решенија пред се ќе се овозможат поквалитетни услови во 
снабдувањето односно користењето на топлинската енергија и подобра енергетска 
ефикасност, особено во поголемите станбеноделовни градби и градбите за колективно 
домување, како и унапредување на заштитата на животната средина преку 
намалувањето на бројот на станбеноделовни градби и градби за колективно домување 
кои користат различни видови за снабдување со топлинска енергија преку кои се 
испуштаат стакленички гасови и други видови материи во воздухот.
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ИЗВОД
НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЊЕ КОИ СЕ МЕНУВААТ ИЛИ ДОПОЛНУВААТ

  
6. Ефикасно користење на енергија и топлинска заштита 

Член 9 
Градбата и нејзините уреди за греење, ладење и проветрување треба да бидат 
проектирани и изведени на таков начин што во зависност од климатските услови на 
локацијата ќе обезбедат потрошувачката на енергија во текот на нејзиното 
употребување да биде еднаква или пониска од пропишаното ниво, како и да ги исполнат 
барањата за енергетска ефикасност пропишани со прописите кои ја регулираат оваа 
материја.

3. Постапка за издавање одобрение за градење 
Член 59

 (1) Постапката за издавање на одобрение за градење се води согласно со одредбите 
на Законот за општата управна постапка, доколку со овој закон поинаку не е уредено.
 (2) За добивање на одобрение за градење инвеститорот поднесува барање во 
електронска форма до надлежниот орган од членот 58 на овој закон со следната 
документација: 
- архитектонско-урбанистички проект заверен од надлежен орган доколку со 
урбанистичкиот план или урбанистичко-планската документација е предвидена 
изработка на овој проект, односно проект за инфраструктура, доколку барањето се 
однесува за линиски инфраструктурни градби;
- основен проект со извештај за ревизија на основниот проект или писмен извештај со 
согласност за нострификација на основниот проект доколку истиот е изработен во 
странство, како и позитивно мислење за проектираниот степен на механичка отпорност, 
стабилност и сезимичка заштита на градбата. 
- доказ за регистрација доколку подносителот на барањето е правно лице, односно 
фотокопија од лична карта или патна исправа ако подносител на барањето е физичко 
лице; 
- идеен проект доколку истиот претходно е доставен и одобрен согласно со член 48-а 
од овој закон; - доказ за право на градење и
 - геодетски елаборат за нумерички податоци за градежното земјиште или геодетски 
елаборат за нумерички податоци за градежното земјиште односно градежната парцела 
во кој е запишано правото на сопственост на барателот од најмалку 90% од градежната 
парцела а преостанатиот дел од градежната парцела е сопственост на Република 
Северна Македонија, доколку површината за градење и пристапот до површината за 
градење е во делот од градежната парцела што е во сопственост на барателот. 
(3) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење за придружно услужни објекти 
на државни односно општински патишта утврдени со закон покрај доказите од став (2) 
на овој член барателот доставува и решение за трајна измена на режим на сообраќај 
од надлежен орган и изјава од барателот дадена под полна материјална и кривична 
одговорност со која истиот ќе потврди дека решението за трајна измена на режим на 
сообраќај се однесува на проектот доставен преку информацискиот систем е-одобрение 
за градење. 
(4) Доколку е поднесено барање за одобрение за градби кои претставуваат заштитно 
недвижно културно наследство согласно со закон покрај доказите од став (2) на овој 
член се доставува и конзерваторско одобрение издадено од Управата за заштита на 
културно наследство и изјава од барателот дадена под полна материјална и кривична 
одговорност со која истиот ќе потврди дека конзерваторското одобрение се однесува на 
проектот доставен преку информацискиот систем е-одобрение за градење. 
(5) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење за градби за производство на 
електрична и топлинска енергија за кои согласно со прописите за енергетика е 
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предвидено овластување за изградба на овој вид на објекти, покрај доказите од членот 
(2) од овој закон се доставува и овластување за изградба на градби за производство на 
електрична и топлинска енергија издадено од надлежен орган.
 (6) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење на електронски 
комуникациски мрежи и средства, покрај доказите од став (2) на овој член се доставува 
и нотификација за пренос на електронски податоци издадена од Агенцијата за 
електронски комуникации. 
(7) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење на депонии за опасен отпад, 
депонии за неопасен отпад и депонии за интерен отпад, покрај доказите од став (2) на 
овој член се доставува и решение со кое се одобрува основање на депонија издадено 
од надлежен орган.
 (8) Надлежниот орган од член 58 на овој закон е должен во рок од пет работни дена од 
приемот на барањето да ја разгледа доставената документација и да утврди дали 
барањето е комплетно, дали доставената документација има недостатоци, дали 
основниот проект е изработен во согласност со прописите за проектирање, 
урбанистичкиот план или урбанистичко-планската документација или проектот за 
инфраструктура и дали барателот е единствен носител на правото на градење, а во 
случаите од членот 59-ѕ став (1) од овој закон дали со основниот проект се нарушуваат 
стандардите и нормативите за објектите со намена домување во станбени куќи (А1) по 
однос на дозволената височина (катови и метри) и бројот на станбени единици, кои се 
утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање. 
Доколку кон барањето е доставен основен проект и позитивен извештај за ревизија на 
основниот проект, надлежниот орган е должен веднаш по приемот на барањето да 
постапи согласно со членот 59-в од овој закон. 
(9) По спроведувањето на дејствијата од ставот (8) на овој член, доколку се утврди дека 
доставената документација е комплетна, исполнети се условите од ставот (8) на овој 
член и е добиено позитивно мислење, односно согласност од страна на субјектите од 
членот 59-в од овој закон до кои е доставено барање за увид во основниот проект, 
надлежниот орган е должен да постапи согласно со ставот (11) на овој член, а во 
спротивно е должен да донесе заклучок за прекинување на постапката со кој ќе го 
задолжи барателот да ги отстрани констатираните недостатоци и да го дополни 
барањето во рок од 15 дена од денот на приемот на заклучокот. (10) Доколку барателот 
не ги отстрани констатираните недостатоци и не го дополни барањето во рокот од 
ставот (9) на овој член, надлежниот орган е должен да донесе решение за одбивање на 
барањето за одобрение за градење, а доколку барателот ги отстрани констатираните 
недостатоци, го дополни барањето во рокот од ставот (9) на овој член, а во рокот од 
ставот (8) на овој член било добиено позитивно мислење, односно согласност од страна 
на субјектите од членот 59-в од овој закон до кои е доставено барање за увид во 
основниот проект, надлежниот орган е должен да постапи согласно со ставот (11) на 
овој член. Доколку некој од субјектите во рокот од ставот (8) на овој член имале дадено 
забелешки на основниот проект, надлежниот орган е должен веднаш по извршената 
дополна на барањето од страна на барателот да достави барање за повторен увид во 
основниот проект до субјектите од членот 59-в од овој закон кои имале дадено 
забелешки на истиот, со цел истите да утврдат дали е постапено по претходно дадените 
забелешки.
 (11) Доколку доставената или дополнетата документација е комплетна се исполнети 
условите од ставот (8) на овој член и добиено е позитивно мислење, односно согласност 
од страна на субјектите од членот 58-в од овој закон до кои е доставено барање за увид 
во основниот проект, надлежниот орган е должен во рок од два дена комплетирањето 
на документација или од приемот на позитивното мислење, односно согласност да го 
завери основниот проект и да достави до барателот известување со пресметка за 
плаќање на надоместок за уредување на градежно земјиште. За градбите од прва 
категорија надлежниот орган по заверката на основниот проект истиот го доставува до 
соодветната општина заради изготвување на пресметка на надоместокот за уредување 
на градежно земјиште.Барателот е должен надоместокот за уредување на градежно 
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земјиште да го плати или да го уреди плаќањето на начин утврден во ставот (12) на овој 
член, во рок од 15 работни дена од приемот на известувањето со пресметка за плаќање 
на надоместокот.
(12) Доколку барателот, односно инвеститорот во рокот од ставот (11) на овој член не 
го плати надоместокот за уредување на градежно земјиште, односно не склучи договор 
со општината за плаќање на надоместокот за уредување на градежно земјиште на рати 
или не склучи договор со кој е утврдено дека ќе го уреди земјиштето на сопствен трошок 
или не достави банкарска гаранција за плаќање на надоместокот или не востанови 
хипотека во корист на општината или не е донесен акт врз основа на кој барателот, 
односно инвеститорот е ослободен од плаќање на надоместокот, надлежниот орган ќе 
го одбие барањето за добивање на одобрение за градење. (13) Одобрението за 
градење се издава во рок од пет работни дена од доставување на доказ за платен 
надоместок за уредување на градежно земјиште односно од денот на склучување на 
договорот за начинот на плаќање на надоместокот или договор со кој е утврдено дека 
инвеститорот ќе го уреди земјиштето на сопствен трошок, односно од денот на 
донесувањето на акт врз основа на кој инвеститорот е ослободен од плаќање на 
надоместокот или од денот на доставување на банкарска гаранција за плаќање на 
надоместокот или доставување доказ за востановена хипотека во корист на општината.
 (14) Формата и содржината на барањето за одобрение за градење ги пропишува 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредувањето на просторот. 
(15) Надлежниот орган од член 58 на овој закон, кој го издал одобрението за градење е 
должен на инвеститорот да му достави пресметка за плаќање на трошоците за 
запишување на објектот во јавните книги на недвижности во електронска форма преку 
информацискиот систем е-одобрение за градење.
 (16) Надлежниот орган во постапката за издавање на одобрение за градење не може 
да побара од барателот друга документација, освен документацијата предвидена со 
овој закон.
 (17) За линиски инфраструктурни објекти кои се државни патишта, локални патишта и 
улици, водоснабдителни и канализациони системи, железнички пруги, гасоводи и 
далноводи, продуктоводи, топловоди, нафтоводи, жичари, градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори, системи за наводнување и одводнување, 
базени на ниво на терен за јавна употреба,градби кои претставуваат заштитено 
недвижно културно наследство согласно со закон, како и за објекти за потребите на 
државни органи, агенции или фондови основани од Владата на Република Северна 
Македонија и правни лица во целосна или доминатна сопственост на Република 
Северна Македонија, одобрение за градење може да се издаде и без решени 
имотноправни односи за целата градежна парцела, со обврска инвеститорот да ги 
регулира имотноправните односи најдоцна до поднесување на барањето за одобрение 
за употреба, односно до подготвување на извештајот за извршен технички преглед од 
надзорен инженер, при што во овој случај со барањето од ставoт (2) на овој член не се 
доставува геодетски елаборат за нумерички податоци за градежното земјиште.
 (18) Барањето за добивање на одобрение за градење и документацијата од ставовите 
(2), (3), (4), (5), (6) и (7) на овој член се поднесуваат во електронска форма, преку 
информациски систем е-одобрение за градење, на начин утврден со прописот од членот 
59-е став (2) од овој закон. (19) Барателот одговара за веродостојноста на сите 
документи кои се доставени со барањето во електронска форма преку информацискиот 
систем е-одобрение за градење, со оригиналните документи кои се издадени од 
надлежните субјекти.
(20) Одобрението за градење издадено врз основа на документи доставени во 
електронска форма преку информацискиот систем е-одобрение за градење, кои не се 
веродостојни со оригиналните документи издадени од надлежните субјекти, е 
ништовно. 
(21) Доколку во постапка за одобрение за градење се врши приклучување на градби на 
постојни преносни и дистрибутивни далноводи и трафостаници за кои операторот на 
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дистрибутивниот или преносниот систем не располага со доказ дека истите се 
изградени согласно со закон, инвеститорот е должен да достави како доказ согласност 
од операторот на чија мрежа се приклучува и изјава заверена кај нотар дадена под 
полна материјална и кривична одговорност во прилог на согласноста, со која операторот 
потврдува дека постојните преносни и дистрибутивни далноводи и трафостаници се 
негова сопственост или негово основно средство за работа.
 (22) Согласноста и изјавата од ставот (21) на овој член, операторот на дистрибутивниот 
или преносниот систем по доставено барање на инвеститорот задолжително ја 
доставува во рок од седум дена.

Член 59-в
(1) Надлежниот орган од членот 58 од овој закон е должен да достави барање за увид 
во основниот проект до субјектите надлежни за електроенергетска, водоводна и 
канализациона инфраструктура, веднаш по приемот на барањето за одобрение за 
градење, доколку кон истото е доставен основен проект и позитивен извештај за 
ревизија на основниот проект, а доколку со барањето за одобрение за градење не биле 
доставени основен проект и позитивен извештај за ревизија и постапката била 
прекината согласно со член 59 став (9) од овој закон, веднаш по извршената дополна 
на барањето.
 (2) Субјектот надлежен за електроенергетска инфраструктура е должен во рок од пет 
дена од денот на приемот на барањето за увид да изврши увид во основниот проект и 
да достави мислење дали објектот може да се приклучи на соодветниот 
електроенергетски систем.
(3) Субјектот надлежен за водоводна и канализациона инфраструктура е должен во рок 
од пет дена од денот на приемот на барањето за увид да изврши увид во основниот 
проект и да достави мислење дали објектот може да се приклучи на водоводниот и 
канализационен систем.Субјектот надлежен за водоводна и канализациона 
инфраструктура е должен да даде мислење и во случај кога основниот проект не содржи 
хидротехнички услови за приклучок на објектот на водоводна и канализациона 
инфраструктура согласно со Законот за снабдување со вода за пиење и одведување на 
урбани отпадни води.
 (4) Доколку со основниот проект се предвидува приклучување на објектот на 
топловодна и гасоводна инфраструктура, надлежниот орган од членот 58 од овој закон, 
во рокот утврден во ставот (1) на овој член, доставува барање за увид во основниот 
проект до субјектите надлежни за топловодна и гасоводна инфраструктура, кои се 
должни во рок од пет дена од денот на приемот на барањето да извршат увид во 
основниот проект и да достават мислење дали објектот може да се приклучи на 
топловодната и гасоводната инфраструктура. 
(5) Доколку се работи за изградба на магацини за складирање на експлозивни материи, 
магацини, склад или резервоар за складирање на запални течности и гасови, 
преточувалиште, станица за снабдување со гориво, нафтовод или гасовод, вклучувајќи 
го складот, постројката или уредот што е технолошки сврзан со нафтоводот или 
гасоводот, надлежниот орган од членот 58 од овој закон во рокот утврден во ставот (1) 
на овој член, доставува барање за увид во основниот проект до органот на државна 
управа надлежен за вршење на работите од областа на внтарешните работи, кој е 
должен во рок од пет дена од денот на приемот на барањето да изврши увид во 
основниот проект и да даде согласност или да даде забелешки доколку не се исполнети 
условите за согласност. 
(6) Доколку се работи за изградба на градби за кои основниот проект согласно со членот 
47 став (5) од овој закон содржи и елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи, надлежниот орган од членот 58 од овој закон, во рокот утврден во ставот (1) 
на овој член, доставува барање за увид во основниот проект и до Дирекцијата за 
заштита и спасување, која е должна во рок од пет дена од денот на приемот на 
барањето да изврши увид во основниот проект и да даде согласност на елаборатот или 
да даде забелешки доколку не се исполнети условите за согласност.
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 (7) Доколку се работи за изградба на електронски комуникациски мрежи и средства, 
надлежниот орган од членот 58 од овој закон, во рокот утврден во ставот (1) на овој 
член, доставува барање за увид во основниот проект и до Агенцијата за електронски 
комуникации, која е должна во рок од пет дена од денот на приемот на барањето да 
изврши увид во основниот проект и да даде согласност или да даде забелешки доколку 
не се исполнети условите за согласност.
 (8) Доколку субјектите од ставовите (2), (3), (4), (5), (6) и (7) на овој член не постапат 
согласно со овој член се смета дека немаат забелешки и ако поради нивното 
непостапување во иднина настанат штети, обврската за надомест на штета ќе биде на 
товар на субјектот чие непостапување ја предизвикало штетата. 
(9) Субјектите од ставовите (2), (3), (4), (5), (6) и (7) на овој член кои доставиле 
забелешки на основниот проект се должни да проверат дали е постапено по претходно 
дадените забелешки од страна на барателот, во рок од два работни дена од денот на 
приемот на барањето за повторен увид во основниот проект кое е доставено од страна 
на надлежниот орган од членот 58 од овој закон.
 (10) Доколку субјектите од ставовите (2), (3), (4), (5), (6) и (7) на овој член постапувајќи 
согласно со ставот (9) на овој член и по извршената проверка повторно имале 
забелешки на основниот проект, односно дале негативно мислење или не дале 
согласност, надлежниот орган донесува решение за одбивање на барањето за 
одобрение за градење. 
(11) Барањето за увид во основниот проект, мислењето или согласноста односно 
забелешките се доставуваат во електронска форма, преку информацискиот систем е-
одобрение за градење, на начин утврден со прописот од членот 59-е став (2) од овој 
закон.

Член 62
 (1) Одобрението за градење се издава за целата градба и на име на инвеститорот, а 
може да се издаде и за дел од градбата, ако делот од градбата претставува посебна 
градежно-техничка и функционална целина.
 (2) По исклучок од ставот (1) на овој член и членот 71 став (1) од овој закон, на барање 
на инвеститорот, одобрение за градење за линиски инфраструктурни градби може да 
се издаде и за делови од градбата кои не се функционална целина, доколку истите 
претставуваат градежно-техничка целина, а за далноводи и за делови од далноводот 
кои не претставуваат градежно-техничка и функционална целина. 
(3) Одобрение за градење кое е издадено спротивно на одредбите од овој закон е 
ништовно. Органот кој издал одобрение за градење кое е огласено за ништовно ги сноси 
трошоците за враќање на просторот во состојбата во која бил пред издавањето на 
одобрението за градење, а инвеститорот има право на надомест на штета и надомест 
на изгубена добивка од органот. 
(4) Во случаите кога одобрението за градење е огласено за ништовно согласно со 
членовите 59 став (20), 66 став (2) и 67 ставови (3) и (7) од овој закон, органот кој го 
издал одобрението за градење не ги сноси трошоците за враќање на просторот во 
состојбата во која бил пред издавањето на одобрение за градење и инвеститорот нема 
право на надоместок на штета и изгубена добивка од органот.
 (5) Формата и содржината на образецот на одобрението за градење ја пропишува 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредувањето на просторот.

1. Барање за издавање одобрение за употреба
Член 88

(1) Барањето за издавањето на одобрение за употреба го поднесува инвеститорот. 
(2) Кон барањето од ставот (1) на овој член инвеститорот поднесува: 



17

- ревидиран основен проект, а доколку се извршени измени во текот на изградбата 
проект на изведена состојба, кој во случаите од членот 51 став (4) од овој закон треба 
да биде заверен од надзорен инженер, 
- завршен извештај на надзорен инженер со кој е потврдено дека градбата е изградена 
во согласност со ревидираниот основен проект и одобрението за градење, 
- проект на изведена состојба заверен од надзорен инженер, доколку барањето од 
ставот (1) на овој член се однесува за градби од стратешки интерес,
- завршен извештај на надзорен инженер со кој е потврдено дека градбата е изградена 
во согласност со урбанистичкиот проект од членот 2-в став (1) од овој закон, ревидиран 
основен проект и проектот на изведена состојба, доколку барањето од ставот (1) на овој 
член се однесува за градби од стратешки интерес, 
- извадок од јавната книга за запишување на правата на недвижностите за последната 
состојба за запишаните права на градбата (имотен лист), заради утврдување на 
правниот однос во врска со градбата меѓу инвеститорот и сопственикот на земјиштето 
и
 - доказ за започнување со изградба согласно со членот 67 од овој закон, кога 
инвеститор се државни органи, јавни претпријатија, правни лица во целосна или 
доминантна сопственост на Република Северна Македонија и други субјекти основани 
од Владата на Република Северна Македонија или Собранието на Република Северна 
Македонија, општините, општините во Градот Скопје и Градот Скопје, како и општини, 
општини во Градот Скопје и Градот Скопје.
 (3) Во случаите кога е издадено одобрение за градење за линиски инфраструктурни 
објекти коишто се државни патишта, локални патишта и улици, водоснабдителни и 
канализациони системи железнички пруги, гасоводи и далноводи, продуктоводи, 
топловоди, нафтоводи, жичари, градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори, системи за наводнување и одводнување, базени на ниво на терен за 
јавна употреба, градби кои претставуваат заштитено недвижно културно наследство 
согласно со закон, како и за објекти за потребите на државни органи, агенции или 
фондови основани од Владата на Република Северна Македонија и правни лица во 
целосна или доминатна сопственост на Република Северна Македонија, со обврска 
инвеститорот да ги регулира имотноправните односи до поднесување на барањето за 
одобрение за употреба, односно до подготвување на извештајот за извршен технички 
преглед од надзорен инженер, покрај документацијата од ставот (2) на овој член, 
инвеститорот е должен со барањето да достави геодетски елаборат за нумерички 
податоци и доказ за решени имотноправни односи.
 (4) По исклучок од став (3) на овој член, за линиски инфраструктурни објекти кои што 
се државни патишта, локални патишта и улици, водоснабдителни и канализациони 
системи, железнички пруги, гасоводи, далноводи, продуктоводи, топловоди, нафтоводи, 
жичари, системи за наводнување и одводнување, магистрални и собирни улици на 
подрачјето на градот Скопје како и хидроцентрали и брани со акумулации, за кои во 
постапка за експропријација е донесена одлука за воведување во владение на 
земјиштето согласно Законот за експропријација, покрај документацијата од став (2) на 
овој член, инвеститорот е должен со барањето да достави одлука за воведување во 
владение на земјиштето донесена согласно со Законот за експропријација. 
(5) Во случаите кога е издадено одобрение за градење за градба за која се применува 
Правилникот за енергетски карактеристики на зградите покрај документацијата од став 
(2) на овој член, инвеститорот со барањето доставува и сертификат за енергетски 
карактеристики на зградата издаден од трговец поединец или правно лице кое поседува 
лиценца за вршење на енергетска контрола.
(6) Доколку во постапка за одобрение за употреба се врши приклучување на градби на 
постојни преносни и дистрибутивни далноводи и трафостаници за кои операторот на 
дистрибутивниот или преносниот систем не располага со доказ дека истите се 
изградени согласно со закон, инвеститорот е должен да достави како доказ согласност 
од операторот на чија мрежа се приклучува и изјава заверена кај нотар дадена под 
полна материјална и кривична одговорност во прилог на согласноста, со која операторот 
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потврдува дека постојните преносни и дистрибутивни далноводи и трафостаници се 
негова сопственост или негово основно средство за работа.
 (7) Согласноста и изјавата од ставот (6) на овој член, операторот на дистрибутивниот 
или преносниот систем по доставено барање на инвеститорот задолжително ја 
доставува во рок од седум дена. 
(8) Кон барањето за издавање одобрение за употреба за градби од стратешки интерес 
не се доставува документацијата од ставот (2) алинеи 1 и 2 на овој член.
 (9) Одредбите од ставовите (3) и (4) на овој член се применуваат и во постапката за 
издавање одобрение за употреба за градби од стратешки интерес.

2. Технички преглед
Член 89

(1) Надлежниот орган од членот 58 на овој закон е должен по приемот на барањето за 
издавање на одобрение за употреба да изврши технички преглед на градбата. 
(2) Во случај на непотполно барање надлежниот орган е должен во рок од седум дена 
од приемот на барањето да побара дополнување. 
(3) Техничкиот преглед на градбата го врши комисија во рок од 15 дена од денот на 
поднесувањето на потполно барање. Комисијата е составена од најмалку три члена и 
нивни заменици, со овластување за надзорен инженер издадено согласно со овој закон, 
во зависност од категоријата на градбата на која се врши технички преглед, а за 
електронските комуникациски мрежи и средства, потребно е во комисијата да има 
најмалку два члена од Агенцијата за електронски комуникации. 
(4) Комисијата за технички преглед на градби од прва категорија од членот 57 на овој 
закон ја формира надлежниот орган од членот 58 од овој закон кој го издал одобрението 
за градење. Комисијата за технички преглед за градбите од стратешки интерес ја 
формира органот на државна управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредување на просторот.
 (5) За градбите од втора категорија од членот 57 на овој закон и за надградбите во 
случаите од членот 59-ѕ став (1) од овој закон, техничкиот преглед го врши надзорниот 
инженер за што изготвува извештај за извршен технички преглед. Извештајот се 
доставува до општината каде што е изграден објектот заедно со геодетски елаборат од 
извршен премер на објектот и доказ за платени трошоци за запишување на објектот во 
јавните книги на недвижности согласно со пресметката од членот 59 став (15) на овој 
закон. 
(6) За градбите наменети за индивидуaлно домување со бруто развиена површина до 
300 м2 (освен за надградбите во случаите од членот 59-ѕ став (1) на овој закон) не се 
врши технички преглед а изведувачот е должен да даде изјава заверена кај нотар под 
полна материјална и кривична одговорност со која ќе потврди дека објектот е изграден 
во согласност со одбрението за градење и основниот проект или проектот на изведена 
состојба. Изјавата со која се потврдува дека објектот е изграден во согласност со 
одобрението за градење и основниот проект или проектот на изведена состојба се 
доставува до општината каде што е изграден објектот заедно со геодетски елаборат од 
извршен премер на објектот и доказ за платени трошоци за запишување на објектот во 
јавните книги на недвижности согласно пресметката од член 59 став (15) на овој закон.

Член 90
(1) Надлежниот орган од членот 58 на овој закон го организира техничкиот преглед и ги 
известува учесниците во изградбата за местото, денот и часот на вршењето на 
техничкиот преглед.
 (2) Комисијата што врши технички преглед за својата работа составува записник во кој 
констатира дали:
 - дали градбата е изградена согласно основниот проект или проектот на изведена 
состојба и одобрението за градење, а во случаите од членот 51 ставови (4) и (5) од овој 
закон дали градбата е изградена согласно проектот на изведена состојба заверен од 
надзорен инженер, 
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- градбата е со фасада и може да се употребува, 
- има одредени недостатоци кои мораат да бидат отстранети за да може да се издаде 
одобрение за употреба и
 - има недостатоци кои ги нарушуваат основните барања на градбата кои се однесуваат 
на механичката отпорност, стабилност и сеизмичка заштита и ќе предложи за таа градба 
да не се издаде одобрение за употреба. 
(3) Надзорниот инженер кој врши технички преглед за градбите од втора категорија од 
членот 57 на овој закон и за надградбите во случаите од членот 59- ѕ став (1) од овој 
закон, во извештајот за извршен технички преглед констатира дали градбата е 
изградена согласно основниот проект или проектот на изведена состојба и одобрението 
за градење, а во случаите од членот 51 став (4) од овој закон дали градбата е изградена 
согласно проектот на изведена состојба заверен од надзорен инженер, дали градбата 
е со фасада и може да се употребува, дали има одредени недостатоци кои мора да 
бидат отстранети и дали има одредени недостатоци кои ги нарушуваат основните 
барања на градбата кои се однесуваат на механичката отпорност, стабилност и 
сеизмичка заштита поради кои градбата не може да се стави во употреба. 
(4) Во случаите од членот 59 став (17) од овој закон Комисијата, односно надзорниот 
инженер што врши технички преглед, задолжително констатира дали инвеститорот ги 
регулирал имотноправните односи за целата градежна парцела, а доколку истите не се 
целосно регулирани, градбата не може да се стави во употреба.
 (5) По исклучок од ставот (4) на овој член, за линиски инфраструктурни објекти кои што 
се државни патишта, локални патишта и улици, водоснабдителни и канализациони 
системи, железнички пруги, гасоводи, далноводи, продуктоводи, топловоди, нафтоводи, 
жичари системи за наводнување и одводнување, магистрални и собирни улици на 
подрачјето на градот Скопје како и хидроцентрали и брани со акумулации, градбата 
може да се стави во употреба доколку во постапка за експропријација е донесена одлука 
за воведување во владение на земјиштето согласно Законот за експропријација. 
(6) Во случаите кога при вршење на технички преглед на градба за потребите на 
државни органи, агенции и фондови основани од Република Северна Македонија и 
правни лица во целосна или доминантна сопственост на Република Северна 
Македонија, како и градби наменети за основно, средно и високо образование и градби 
за научно-истражувачката дејност, Комисијата односно надзорниот инженер 
констатираат дека не е изграден локален пат или улица на кои треба да се приклучи 
градбата, истата може да се стави во употреба, доколку при вршење на техничкиот 
преглед согласно ставовите (2) и (3) на овој член не се утврдени други недостатоци 
поради кои градбата не може да се стави во употреба. 
(7) Формата и содржината на извештајот за извршен технички преглед од надзорен 
инженер за градбите од втора категорија ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на уредувањето на 
просторот. 
(8) Одредбите од ставовите (4) и (5) на овој член се применуваат и за градбите од 
стратешки интерес.

5. Упис на недвижности во јавна книга 
Член 96

(1) Постапката за запишување на објектот во јавната книга на недвижности ја 
спроведува надлежниот орган од членот 58 од овој закон кој го издал одобрението за 
градење.
 (2) За градбите од прва категорија органот на државна управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредување на просторот е должен во име и за сметка на 
инвеститорот да достави барање за запишување на градежниот објект во јавната книга 
на недвижности, до надлежниот орган за запишување на правата на недвижности, во 
рок од три работни дена од денот на прием на геодетски елаборат за извршен премер 
на објектот и доказ за платени трошоци за запишување на објектот во јавните книги на 
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недвижности од страна на инвеститорот согласно пресметката од членот 59 став (15) 
на овој закон.
 (3) За градбите од втора категорија од членот 57 на овој закон и за надградбите во 
случаите од членот 59-ѕ став (1) од овој закон, општината е должна во име и за сметка 
на инвеститорот да достави барање за запишување на градежниот објект во јавната 
книга на недвижности, до надлежниот орган за запишување на правата на недвижности, 
во рок од три работни дена од денот на прием на извештајот на надзорниот инженер со 
геодетски елаборат од извршен премер на објектот и доказ за платени трошоци за 
запишување на објектот во јавните книги на недвижности од страна на инвеститорот 
согласно пресметката од членот 59 став (15) од овој закон, а за објектите за 
индивидуално домување со бруто развиена површина до 300 м2 (освен за надградбите 
во случаите од член 59-ѕ став (1) од овој закон) во рок од три работни дена од денот на 
приемот на изјава од изведувачот со геодетски елаборат од извршен премер на објектот 
и доказ за платени трошоци за запишување на објектот во јавните книги на недвижности 
од страна на инвеститорот согласно пресметката од членот 59 став (15) од овој закон.
 (4) За градбите во технолошките индустриски развојни зони формирани од Владата на 
Република Северна Македонија и од правни лица, кои ги градат закупците и 
сопствениците на земјиштето во технолошките индустриски развојни зони, (освен за 
инфраструктурните објекти во рамки на зоната, кои ги градат субјектите-даватели на 
јавни услуги кои се надлежни за изградба на електроенергетската, водоводната, 
канализационата, гасоводната и телекомуникациската инфраструктура), за градбите во 
слободните здравствени зони, како и за градбите во индустриските и зелените зони 
основани од Владата на Република Северна Македонија кои ги градат сопствениците 
на земјиштето во индустриските и зелените зони, надлежниот орган од членот 58 став 
(3) од овој закон кој го издал одобрението за градење, е должен во име и за сметка на 
инвеститорот да достави барање за запишување на градежниот објект во јавната книга 
на недвижности, до надлежниот орган за запишување на правата на недвижности, во 
рок од три работни дена од денот на прием на геодетски елаборат за извршен премер 
на објектот и доказ за платени трошоци за запишување на објектот во јавните книги на 
недвижности од страна на инвеститорот. 
(5) За магистрални и собирни улици на подрачјето на градот Скопје, како и за линиски 
инфаструктурни објекти чија изградба согласно со Законот за градот Скопје е во 
надлежност на градот Скопје, градот Скопје е должен во име и за сметка на 
инвеститорот да достави барање за запишување на градежниот објект во јавната книга 
на недвижности, до надлежниот орган за запишување на правата на недвижности, во 
рок од три работни дена од денот на приемот на геодетскиот елаборат за извршен 
премер на објектот и доказ за платени трошоци за запишување на објектот во јавните 
книги на недвижности од страна на инвеститорот согласно со пресметката од членот 59 
став (15) од овој закон. 
(6) Надлежниот орган за запишување на правата на недвижности, градежниот објект ќе 
го запише во јавната книга на недвижности по поднесено барање од органите од 
ставовите (2),(3),(4) и (5) на овој член кон кое се поднесува основен проект или проект 
на изведена состојба доколку се извршени измени во текот на изградбата, геодетски 
елаборат од извршен премер на објектот, како и одобрение за употреба за градбите од 
прва категорија од членот 57 на овој закон, извештај за извршен технички преглед од 
надзорен инженер за градбите од втора категорија од членот 57 на овој закон и за 
надградбите во случаите од членот 59- ѕ став (1) од овој закон, односно изјава заверена 
од нотар дадена под полна материјална и кривична одговорност од изведувачот со која 
е потврдено дека објектот е изграден во согласност со одбрението за градење и 
основниот проект или проектот на изведена состојба, за градбите наменети за 
индивидуaлно домување со бруто развиена површина до 300 м2 (освен за надградбите 
во случаите од членот 59-ѕ став (1) од овој закон). 
(7) По исклучок од став (6) на овој член, линиските инфраструктурни објекти кои што се 
државни патишта, локални патишта и улици, водоснабдителни и канализациони 
системи, железнички пруги, гасоводи, далноводи, продуктоводи, топловоди, нафтоводи, 
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жичари, системи за наводнување и одводнување, магистрални и собирни улици на 
подрачјето на градот Скопје како и хидроцентрали и брани со акумулации, за кои е 
издадено одобрение за употреба согласно член 93 став (1) на овој закон односно за кои 
е изготвен извештај за извршен технички преглед согласно член 90 став (3) од овој закон 
во кој е констатирано дека може да се стават во употреба, а за кои во постапка за 
експропријација е донесена одлука за воведување во владение на земјиштето согласно 
со Законот за експропријација, не можат да се запишат во јавната книга за недвижности 
се до решавање на имотно-правните односи со сопственикот на земјиштето на кое 
истите се изградени.

8. Прекршоци на одговорни и службени лица
Член 163

(1) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на службеното лице во надлежниот орган од членот 58 од овој закон, ако во 
законски утврдениот рок не издаде одобрение за градење, не донесе решение за 
измени во текот на изградбата, не донесе решение за промена на инвеститор, не издаде 
одобрение за подготвителни работи, не донесе решение за изведување на градбата, 
односно поставување на опремата од членот 73 од овој закон, не издаде одобрение за 
употреба за градбите од прва категорија од членот 57 од овој закон, не донесе решение 
за пренамена или реконструкција или адаптација и не издаде одобрение за 
отстранување на објектот.
 (2) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице и службеното лице во органот надлежен за издавање на 
одобрение за градење, ако не постапат согласно со членот 146 став (2) од овој закон.
 (3) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на надлежен градежен инспектор ако не ги врши работите на инспекциски 
надзор определени со овој закон. 
(4) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице и на надлежениот градежен инспектор ако не постапат 
согласно со членот 142 од овој закон.
 (5) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска проттивредност ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице и службеното лице во единицата на локална 
самоуправа, како и во органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на уредување на просторот, ако во постапката за издавање на одобрение 
за градење постапат спротивно на членот 59 став (16) од овој закон и ако издадат 
одобрение за градење со форма и содржина која не е во согласност со формата и 
содржината пропишана согласно со членот 62 став (5) од овој закон. (6) Глоба во износ 
од 400 до 500 евра во денарска противредност ќе му се изрече за прекршок на 
одговорното лице и службеното лице во единицата на локална самоуправа доколку не 
постапат согласно со членот 92-а став (3) од овој закон. 
(7) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противредност ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице и службеното лице во органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уредување на просторот доколку не 
постапат согласно со членот 96 став (2) од овој закон односно на одговорното лице и 
службеното лице на единицата на локална самоуправа доколку не постапат согласно 
со членот 96 став (3) од овој закон. 
(8) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице и службеното лице во органот надлежен за издавање на 
одобрение за градење ако издаде одобрение за градење врз основа на изработен 
основен проект спротивно на членот 11 став (1) од овој закон.
 (9) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице и службеното лице во надлежниот орган од членот 58 од 
овој закон, доколку постапи спротивно на членот 59-е став (1) од овој закон.
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 (10) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице и службеното лице во органот надлежен за издавање на 
одобрение за градење, доколку барањата, односно пријавите за предбележување и 
прибележување на градбата, за измените во текот на градбата како и за запишување 
на објектот во јавната книга за недвижности не ги доставува до Агенцијата за катастар 
за недвижности во електронска форма. 
(11) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на службеното лице и на градоначаникот на општината во градот Скопје како 
и на службеното лице и на градоначаникот на градот Скопје, доколку не постапат 
согласно со членот 58-ж ставови (3) и (4) од овој закон.
 (12) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на службеното лице во органот надлежен за издавање на одобрение за 
градење, доколку во постапката за издавање на одобрение за градење, завери основен 
проект а не ги исполнува условите утврдени во членот 59-з од овој закон.
 (13) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на службеното лице во субјектот надлежен за водоводна и канализациона 
инфраструктура, доколку во постапката утврдена во членот 59-в од овој закон побара 
инвеститорот да достави хидротехнички услови за приклучок на објектот на водоводна 
и канализациона инфраструктура, спротивно на членот 59-в став (3) од овој закон.


